DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 3

EDITAL N.º 398/2024

Retificação ao edital 377/2024 - Deliberações da reunião ordinária pública 26 de junho 2024

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber que, em cumprimento do disposto no artigo 56.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua versão atual, a Câmara

Municipal, em reunião ordinária pública, realizada no dia 26 de junho de 2024, cuja ata foi aprovada em minuta na mesma reunião, tomou as

seguintes deliberações:

• Voto de Louvor à equipa feminina de Futsal Sub-17 do Sporting Clube de Braga pela conquista da Taça Nacional, em Futsal, no

passado dia 24 de junho.  Aprovado por unanimidade.

• Voto de Louvor ao atleta Bracarense, Tiago Leite que se sagrou Campeão de Solo Dance (Patinagem), na categoria Iniciados,

no campeonato Nacional de Dança 100 anos FPP, em Alverca. Aprovado por unanimidade.

• Voto de Louvor à atleta do Sporting Clube de Braga, Mariana Maciel, que conquistou o título de campeã Nacional de Iniciados,

na prova de 800m, realizada em Viseu, a 15 de junho. Aprovado por unanimidade.

• Voto de Louvor ao atleta, José Abílio Gonçalves, acompanhado por Paulo Correia, que se sagrou Campeão Nacional

Absoluto, em classe BC3, pela terceira vez consecutiva, em prova realizada no palácio dos Desportos de Torres Novas. Aprovado

por unanimidade.

• Voto de Louvor à equipa de Futebol de Praia do Sporting Clube de Braga, que se sagrou Campeão Europeu de Clubes, da Euro

Winners Cup 2024, em jogo realizado no Estádio do Viveiro – Jordan Santos, Nazaré. Aprovado por unanimidade.

• Resumo da tesouraria referente ao dia 19.06.2024 - Tomou-se conhecimento;

1. Aprovação da ata n.º 61 da reunião ordinária pública da Câmara Municipal de 27 de maio – Aprovada por unanimidade;

2.  Desafetação do domínio público – duas parcelas de terreno na União de Freguesias de Nogueiró e Tenões – Aprovado por

maioria, com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga, do PS e com o voto contra da CDU. Remeter à Assembleia

Municipal para aprovação.

3. Desafetação do domínio público municipal do prédio urbano designado de Capela de São João Batista – Aprovado por maioria,

com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga, e com os votos contra do PS e da CDU. Remeter à Assembleia

Municipal para aprovação.

4. Hasta Pública do Lote 7 do Parque Industrial de Sobreposta – Aprovado por maioria, com o voto a favor da Coligação Juntos

por Braga e com as abstenções do PS e da CDU.

5. Ratificação hasta pública para a exploração de estruturas de bar de venda de bebidas e espaços de Food Truck no EURO 2024 –

Ratificado por maioria, com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e com as abstenções do PS e da CDU.

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 2 de 3

6. Pedido de autorização efetuado pelo Sporting Clube de Braga-Futebol SAD para a instalação de unidades de produção para

autoconsumo de energia de fonte primária a energia renovável nos prédios propriedade deste Município – Aprovado por maioria,

com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga, do PS e com a abstenção da CDU.

7. CPE.20.21.DMOSM - Requalificação do Centro Cultural Dr. Francisco Sanches - Pedido de prorrogação de prazo - Ratificado por

maioria, com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e com as abstenções do PS e da CDU.

8. CPE.16.22. DMOSM_ “EU JÁ PASSO AQUI – Requalificação da Av. da Liberdade": Resposta ao pedido de reposição do equilíbrio

financeiro - Aprovado por maioria, com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e com as abstenções do PS e da CDU.

9. Protocolo de colaboração entre o Regimento de Cavalaria nº 6 e a CMB, para vigilância dos espaços florestais de Pedralva,

Sobreposta, UF de Este, Bom Jesus do Monte, Sameiro, Falperra, Santa Marta das Cortiças e Morreira – 2024 – Ratificado por

unanimidade.

10. Protocolo de Cooperação a celebrar com a Associação Empresarial de Braga no âmbito dos apoios socioeducativos para criação do

programa “Voucher- Educação para os alunos do 1º ciclo do Ensino Básico, da rede pública, do concelho de Braga – Aprovado por

unanimidade.

11. Proposta de adesão à Rede europeia SITMUN - Aprovado por maioria, com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e

com as abstenções do PS e da CDU.

12. Contratos Programa de Desenvolvimento Desportivo: a) Associação de Atletismo de Braga; b) Merelinense Futebol Clube -

Aprovado por unanimidade.

13. Contrato de Dinamização Cultural - Coro Académico da Universidade do Minho (C. A. U.M) – Aprovado por unanimidade.

14. Respostas Socioeducativas - Refeições Escolares e Atividades de Animação e Apoio à Família (AAAF), destinadas às crianças da

Educação Pré-escolar e aos alunos do 1º Ciclo do Ensino Básico, da rede pública do concelho de Braga | Protocolos de

Colaboração – a) Fornecimento de Refeições Escolares e das atividades de animação e apoio à família na Educação Pré-Escolar

para o ano letivo 2024/2025; b) Relação de entidades parceiras e respetivos serviços a prestar; c) Celebração de protocolos para o

serviço de refeição escolar e atividades de animação e apoio à família – Aprovadas por unanimidade as alíneas b) e c).

Aprovada por maioria, com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e do PS e com o voto contra da CDU a alínea a)

quanto às refeições escolares.

15. Proposta de comparticipação na aquisição dos manuais escolares obrigatórios para os alunos do 1º Ciclo do Ensino Básico, da rede

privada, do concelho de Braga, no ano letivo 2024/2025 - Aprovado por maioria, com o voto a favor da Coligação Juntos por

Braga, da CDU e com o voto contra do PS.

16. Contratos Interadministrativos – Freguesias: a) Intervenções em várias ruas da Freguesia de Este S. Mamede (Rua Ladainha, Rua

Fonte Cova); b) Repavimentação da Rua da Nora e Rua de São Brás – Merelim S. Pedro; c)  Obras de conservação no ringue

polivalente de Esporões; d) Requalificação das escadas que ligam a Rua João de Castro à Rua Conde Aurora – Lomar ; e)

Repavimentação Beco da Torrente – Crespos – Aprovado por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal para aprovação.

17. Atribuição de apoios financeiros a freguesias: a) Melhoria de condições na praia fluvial de Adaúfe; b) Requalificação do espaço

ajardinado na envolvência do Fontanário dos Caleiros – Sequeira - Aprovado por unanimidade e remeter à Assembleia

Municipal para aprovação.

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 3 de 3

18. Atribuição de apoio financeiro a Entidades: Bolsa Social de Mérito para Ano Letivo 2024/2025 – Aprovado por unanimidade.

19. Isenção de taxas e outras receitas municipais - Proposta de Deferimento – Aprovado por unanimidade e dar conhecimento à

Assembleia Municipal.

20. Proposta de Elevação da Freguesia de Palmeira à Categoria de Vila – Aprovado por unanimidade e remeter à Assembleia

Municipal para aprovação.

21. Plano Diretor de Iluminação Pública – Versão Final - Aprovado por maioria, com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga,

do PS e com o voto contra da CDU. Remeter à Assembleia Municipal para aprovação.

22. Aprovação da ata em minuta - Aprovada por unanimidade.

Para constar se mandou passar o presente edital que será afixado nos lugares de estilo e publicitado no sítio de internet do Município.

Braga, Paços do Município;

                                                                                                                                                  O Presidente,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente em
Meios de divulgação externos: Diário da República        Jornais: Locais             Regionais            Nacionais          | Outros: Sítio de Internet

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

		2024-07-03T17:47:35+0100
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2024-07-03T18:22:48+0100